ДЕПАРТАМ ВНТ ЗДРАВООХРАН ЕН Иrt
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/с, 0з р D22 .Nl з

Об l,пttlep.ltt,Oettuu Поряокч посеll|еllllя
L,Brll l {а I l l loc.l )J,)l(,ll ll1e .|п.|lll l1{llIue ll пlui

В соответствии с пунктом l l части 5 статьи 19 Федерального закона

от 21.11.20ll Jф з2з-Фз <об основах охраны здоровья граждан в российской
Федерации>, постановлением Губернатора области от 27.01.2006 .Nl! 4з (об

утверждениИ ПоложениЯ о Департаменте здравоохранения Владимирской
области> постановляю:

l. Утвердить Порядок посещения священнослужителями пациентов

согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой,

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его оt|)ициального

опубликования.

lpaHe//ýý

Д.r"И.о. директора !,епартамента А.А, осигrов
- {t]{

1 иеrrгоа

+- 911 {,ý
ý,//

l
\1

l
\

от
Приложение к постановлен 1,1к)

Л9

Порядок посещения с вя щеннослуrк ителям и пациентов

l. Настоящий Порядок определяет правила посещения
священнослужителями пациентов, которым оказывается медицинская помощь в

стационарных условиях медицинских организаций государственной системы
здравоохранения Владимирской области (далее - медицинсItая оргагlизаuия).

2, ffепартамент здравоохранения Владиtлtирской области определяеl,
ответственное лицо за взаимодействие с централизованными религиозными
организациями в целях реализации прав пациентов на допуск
священнослужителя и совершения религиозных обрядов.

3. Медицинская организация определяет ответственного за вза и м оде ГrcTBlIe

с религиознЫми организациями (далее - ответствеLIный сотрудник), ocrtoBгttli'i

зада.tей которого является оказание содействия в реализации предусмотреr] ного
статьей l9 Федерального закона от 21.1 1.201 1 Nч 32З,ФЗ <Об основах охраI-iы

здоровья граждан в Российской Федерации> права гра}кданина на допуск к

tleN,ly свя щеFIнослужителя и отправления религиозных обрядов при получеllt,IIl

л,tелицинской помощи в стационарных условиях.
4. Посещение священнослужителями пациентов организуеl,ся

руководителями медицинских организаций в структурных подразделенлtях

стациол]арных медицинских организаций при оказании плановой пlедицинской

поl\,Iощl,i в rtасЫ посещений с соблюдением п poTI4 воэп идем и Llecцo го l]eжl,Ilvla с

пl)едоставлением условий для отправления религиозных обрядов.

5. Посещение священнослужителями пациентов, находящихс,I t}

структурныХ подразделениях медицинских организаций, оказывающих поN,lоtць

по профилю реанимации и интенсивной терапии, а также паллlлатttвttоii

пOмощи осушlествляется без учета alacoB посешенltй с собл tt,lде н rt слl

п ро,ги воэ п идемического режима.
6. Посещение священнослужителями пациентов, находящихся в иных

структурных подразделениях медицинских организаций, при угрозе жизни

ланных пациентов осуществляется без учета часов посещенлtй с соблtоденtлепл

п рот ивоэп ид9мич ес кого режима.
7. Медицинская организация обеспечивает соблюдение требований

ПротиВоЭПиДеМическогореЖиМа,ВключаяПриМеНеНиесооТВетсТВУюЩИХ
средств индивидуальной защиты.

8, К посещению пациентов допускаются священ нослу}кители, прошедlхис

вакцинацию против новой коронавирусной инфекции CoVID-l9, или имеющих

отрицателы{ый результат ПI-\Р-теста на наличие возбудителя CoVlD- l9
выполненного не более 48 часов до посещения медицинской органl,rзацtли, за

искЛюченИеМслучая,когДажиЗнипациеНтаУГрожаеТопасностЬ'ВкоТороN,l
с вященнослужитеJIь может быть однократно допущен к пациеIl,гу бе,з

соблюдегtия указанного требования.

9. Ответственный сотрудник проводит краткий инструктаж
свя tценнослужителя относительно имеющихся правил посещения пац!tентов. il
также соблюдения противопожарной безопасности при отправлениl1

религиозных обрядов с использованием церковных свечей.
l0. Медицинский персонал структурных подразделений (лечащий врач.

дежурный врач, палатная медицинская сестра) при поступлении от пациента
иttформации о желании встречи со священнослужителем передает даннуItl
ип(lормацию ответственному сотруднику в течение суток, а в случае угрозы
}к14зl,tи в течение 2 часов. Ответственный сотрудник передает даннуlо
ин<Рормаuию в религиозную организацию и в дальнейшем оказывае,г
необходимое содействие в организации посещения священнослужLiтелеi\l

указа}lного пациента. В случае, если пациент по состояниIо здоровья не мо)кеl
самостоятельно обратиться к указанным лицам, соответствующая инфорплашItя

о ttеобходимости посещения священнослужителем может быть передана иными
л и цами.

ll, Пациент и иные лица также могут пригласить священнослужителя.
обратившись напрямую в религиозную организациrо. В таком слу(Iас

религиозная организация ставит в известность о визите священн1,1кzl

ответственного сотрудника, который обеспечивает необходимое содействие в

организации посещения священнослужителем пациента.
l2. Медицинские работники структурных подразделений медициlJских

орl,анtrзаrlий при поступлении от пациента информачии о желании BcTpeLl1,1 с()

свя щеннослужителем производят соответствующую запись в медI,tцtt нс Ktlii

документации пациента.
l3. [опуск священнослужителя к пациенту осуществляется не чаще l разtl

l] лен ь.

l4, Медицинская организация, в целях оптимальной организацI,Iи

посещения священнослужителем пациентов, оказывает ему содействI,1е, путсм
определения сопровождающего работника из числа персонала структурного
подразделения медицинской организации, посещение которого осуществляется.

l5, На сайте медицинской организации, а также информашионном стеIIде,

указывается контактная информачия религиозной организации.

0tpate
е

- Доц.lД.r,
i}rса}од

qý
и I1g \ý